lib. 1.

sto

sto in tal modo instituito da Christo, fù consegnato al Papa con le parole *Domini vero amplitudo ostēditur, cum subiunxit, & tibi dabo Claues, quæ se extendit ad totam Ecclesiam*, ch' è nome collectiuo; tutto ciò con vn profluuiò d'argomenti dimostra il Gaetano, che quì non starò à ripetere, sì per non disanimare con la lùghezza, chi legge, sì ancora per esserui sospetto, allegarò solamente le autorità, nelle quali si fonda, che non potrà nessuno sospettarne, offeruando ciò, che dice Iddio nella Cantica: *Vna est Columba mea*, questa simbolizzata nella Chiesa viene consegnata à S. Pietro, concetto, che potea il Gaetano dire hauerlo rubbato da S. Bernardo, che disse: *Vna est Columba mea, formosa mea, perfecta mea, ubi unitas, sibi perfectio*; onde poi disse, *super banc petram adificabo Ecclesiam meam*, quindi se la Colomba non riceue diuisione, come la volete dare alla Chiesa nel suo comando? però non si consegnò la Chiesa di Corinto, ò d'Antiochia à S. Pietro, *sed Ecclesiam meam*, e questo si congiunge con le parole, che riportà da San Girolamo, parlando dell'autorità del Papa sopra la Chiesa *collectiue sūpta*, dice queste parole: *Hieronymus quoq; in libro de Ortu, & obitu Sanctorum in nouo Testamento, Petrus inquit in Christi Ecclesia firmatum est Caphas Corporis Christi,* (non credo, che si possa mai dire, che il Corpo di Christo si considerasse diuiso in parti, come disse l'istesso Angelico Dottore: *nulla rei fit scissura*) *Principatus, & Caput est, si Petrus est Caput Corporis Christi, ergò totius Ecclesie collectiue. Et Marcellus Papa expressè dixit Petrus est caput totius Ecclesie.*

E con maggior chiarezza F. Serafino Caponi, detto Porretta riportando l' additione fatta da' Tomisti al supplimento della 3. parte, che il S. Dottore non potè finire secondo il suo disegno preuenuto dalla

mor-

Gaetan. de
Rom. Pontif.
Instit. tract. 3.
cap. 7.

Cap. rogamus
24. q. 1.
7. Epist. Lau-
nouij p. 1. pag.
9. 1. Epist.

Fr. Seraph. à
Porretta in
suppl. 3. p. D.
Th. q. 37. alias
6. D. Th. art. 6.
vers.

morte, cauato però dalle sue dottrine del *lib. 4. delle sens.* onde veniuà à ratificare col destinato pensiero quanto hauea scritto nella sua lettura, & insegnato nelle Catedre, lo metterò quasi per estenso in riguardo della sua chiarezza. Dimāda il Santo, *Vtrum supra Episcopos possit esse aliquis Superior in Ecclesia, quia omnes sunt Apostolorum successores, sed potestas, quae est data uni Apostolorum scil. Petro, ergo Episcopi sunt pares?* Responde, *quod ubicumque sunt multa ordinata ad unum oportet esse aliquid uniuersale super particularia regimina, quia in omnibus virtutibus, & actibus est ordo secundum ordinem finium, bonum autem commune est diuinius quam bonum speciale, ideo oportet esse potestatem uniuersalem, &c., & hac est potestas Papa, & ideo illi qui hanc potestatem negāt scismatici dicuntur quasi diuisores Ecclesiasticae unitatis.*